Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2023.

Concede Medalha de Honra ao

Mérito e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “SEBASTIÃO

CLARINDO BIANO”, alínea “b.1” do artigo 2º do Decreto Legislativo nº 137, de 15 de

abril de 1997, que foi inserido ao Decreto Legislativo de nº 1.650, de 8 de novembro de

2023,  ao Senhor ROBERTO GERCINO DA SILVA, representando o BOI TIRA TEIMA,

grupo de tradição na área cultural popular do Município de Caruaru, pela passagem do

Centenário de existência, que foi comemorado no dia 05 de outubro de 2022.

Art. 2º- À Presidência desta Casa Legislativa combinará, em acordo com

o homenageado e o autor da propositura, marcar data, horário e local para entrega da

honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene.

Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua promulgação.

SALA DAS SESSÕES, 29 de novembro de 2023.

Vereador LEONARDO CHAVES - Autor

(Autoria do Vereador Leonardo Chaves)

                      Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo, visa homenagear o Boi Tira

Teima, pela passagem do Centenário de existência que foi comemorado no dia 05 de

outubro de 2022, data significativa para a cultura popular de Pernambuco.

A Agremiação tem seu nome atrelado às brincadeiras entre os bois nas

festividades de carnaval em Caruaru, cuja proposta era vencê-las. Durante muitos anos

esteve sob a coordenação do Mestre Gercino Bernardo da Silva (saudosa memória) e

hoje, seu filho, Roberto Gercino, mantém viva a tradição familiar que potencializa a

produção cultural no agreste Pernambucano.

Desde sua fundação o grupo promove a cultura como forma de

resistência e engajamento social, salvaguarda as tradições do folguedo BUMBA MEU

BOI, através de rodas de diálogo e oficinas em escolas, universidades, festivais e

diversos espaços.

Como reconhecimento de sua trajetória o BOI TIRA TEIMA foi

contemplado em 2008, como Ponto de Cultura pelo Governo de Pernambuco, e também

como Patrimônio Vivo de Caruaru, em 2019.

É pertinente e justo o Poder Legislativo, conceder tal honraria a esse

grupo de grande tradição cultural popular de Caruaru, o BOI TIRA TEIMA, com a

aprovação da presente propositura.

SALA DAS SESSÕES, 29 de novembro de 2023.

                           Vereador LEONARDO CHAVES - Autor

		2023-11-29T11:06:58-0300
	Vereador Leonardo Chaves

		2023-11-29T11:07:23-0300
	Vereador Leonardo Chaves